

## Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci

Č.j.: UPCR-OL-2018/25715

### Poskytnutí informací k příjmům u dávek pomoci v hmotné nouzi

#### **Dotaz:**

ze dne 26. 3. 2018

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

- 1) Zdali přivýdělek během pobírání dávek pomoci v hmotné nouzi vždy bez dalšího vylučuje přiznání mimořádné dávky pomoci v hmotné nouzi či přiznání dávky na bydlení? A pokud ano, zdali to platí od konkrétní hranice či nikoliv?
- 2) Zdali se přivýdělek během pobírání dávek pomoci v hmotné nouzi započítává (70% ze získané částky) do všech pobíraných dávek – tedy v porušení ne bis in idem – či jen do dávky pomoci v hmotné nouzi a ne již do dávky na bydlení či mimořádné dávky pomoci v hmotné nouzi?
- 3) Jaké je přesné zákonné znění (citace zákonného ustanovení) onoho přivýdělku během pobírání dávek? (Mám za to, že jde o formulaci „příjmy ze závislé činnosti“ či tak nějak).

#### **Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci:**

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti ze dne 22. 3. 2018 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 26. 3. 2018 ve věci informací k příjmům u dávek pomoci v hmotné nouzi Vám sděluji následující:

Ad 1) Pojem přivýdělek se v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“) ani v zákoně č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o životním a existenčním minimu“) nevyskytuje. Dá se však dovodit, že Vás zajímá fakt, zda příjem definovaný těmito zákony bez dalšího vylučuje přiznání mimořádné okamžité pomoci či doplatku na bydlení.

V případě opakující se dávky doplatku na bydlení má výše příjmu vliv na nárok, popř. na výši přiznané dávky. Dle ustanovení § 33 zákona o pomoci v hmotné nouzi, vzniká nárok na dávku doplatku na bydlení v případě, kdy osoba získá nárok na příspěvek na živobytí, tzn., že její příjmy, popř. příjmy osob společně posuzovaných po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahují výše částky živobytí osoby nebo společně posuzovaných osob. Doplatek na bydlení lze přiznat i v případě, kdy příspěvek na živobytí nebyl přiznán z důvodu vysokých příjmů, avšak tyto příjmy nepřesahují 1,3 násobek částky živobytí osoby a společně posuzovaných osob. Pro nárok na dávku doplatku na bydlení je však současně nutné splňovat i ostatní podmínky nároku na tuto dávku.

V případě mimořádné okamžité pomoci je příjem jednou ze skutečností, která má taktéž vliv na stanovení nároku a výše dávky mimořádné okamžité pomoci. V tomto případě však není zákonem stanovena pevná hranice příjmu, při jejímž dosažení nárok na dávku nevzniká, stanovení nároku na dávku je tedy závislé na správním uvážení orgánu pomoci v hmotné nouzi. Výjimkou je jen mimořádná okamžitá pomoc z důvodu hrozící újmy na zdraví, kde se

tato dávka poskytuje jako doplnění příjmu do výše existenčního minima osoby, která není nezaopatřeným dítětem a u nezaopatřeného dítěte do výše jeho životního minima.

Ad 2) V případě dávek pomoci v hmotné nouzi příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení se příjem započítává v souladu s ustanovením § 9 zákona o pomoci v hmotné nouzi u obou těchto dávek. U dávky mimořádné okamžité pomoci pak dochází ve většině případů jen k přihlídnutí k těmto příjmům v rámci správní úvahy nad přiznáním či nepřiznáním dávky, jak je uvedeno výše.

Ad 3) Příjem je v systému dávek pomoci v hmotné nouzi definován ustanoveními § 6, 7 a 8 zákona o životním a existenčním minimu, kde jsou definovány příjmy, které jsou pro účely dávek pomoci v hmotné nouzi započitatelné.

Konkrétní způsob zápočtu těchto příjmů je pak uveden v ustanovení § 9 zákona o pomoci v hmotné nouzi.

Citace zmiňovaných ustanovení jsou přílohou této odpovědi.

S pozdravem

Příloha: Vybraná ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi